1

证券代码：000548           证券简称：湖南投资        公告编号：2022-019

湖南投资集团股份有限公司

关于投资开发广麓和府房地产项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

    1.基本情况：

为有效盘活现有土地资产，推动湖南投资集团股份有限公司（以下简称湖南

投资或公司）房地产业务稳定可持续发展，湖南投资拟在公司拥有的位于长沙临

空集聚区机场大道以北地块上投资开发“广麓和府”房地产项目，投资总金额为

39562.78万元（含补交地价款 5200万元）。

2.董事会审议情况：

2022 年 3 月 31 日召开的公司 2022 年度第 3 次董事会会议审议通过了《公

司关于投资开发广麓和府房地产项目的议案》（9 票同意，0票反对，0票弃权）。

按照《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次投资经

董事会审议通过后，无需提交公司股东大会审议。

3.本次投资不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

4.独立董事就《公司关于投资开发广麓和府房地产项目的议案》发表了独

立意见，《独立董事关于公司 2022年度第 3次董事会会议相关议案和事项的独

立意见》刊载于同日的巨潮资讯网。

二、投资标的基本情况

1.项目名称：广麓和府房地产项目

2.项目地块位置：

本项目位于湖南省长沙县机场高速路与黄金大道交汇处西北角，东临黄金大

道，西接岐山路，南临机场高速，北侧毗邻长沙黄花综合保税区。

３.机场高速地块基本情况：

机场高速地块 2007年 1月 19日取得土地权证，权证号为长国用（2007）第

2

0016号，用地性质为综合用地，使用终止日期为 2053年 5月 20日。

4.项目规划：品质改善型住宅

5.项目占地：根据《广麓和府项目可行性研究报告》，本次投资开发总用地

面积 30,090.83 ㎡（合 45.1362 亩）；总建筑面积 72116.62 ㎡，其中住宅建筑

面积 48,203.14 ㎡；项目计容建筑面积 49,724.47 ㎡，综合容积率 1.65；建筑

占地面积 7521.62 ㎡，综合建筑密度 25%；绿地面积 10531.79 ㎡，综合绿地率

35%。（前述数据最终将以政府职能部门审批为准。）

6.施工周期：24 个月

7.投资总额：39562.78 万元（含补交地价款 5200万元）

开发成本估算如下：

（1）土地成本 6799.51万元，包含土地调规补交地价款 5200万元。（此前，

该项目综合建筑容积率 0.24，计容建筑面积 7221.84㎡；规划调整后容积率 1.8，

计容建筑面积 54163.8 ㎡，新增计容建筑面积 46941.96 ㎡。经长沙县自然资源

局评估测算，本次规划修改后，广麓和府项目应补交地价款约 5200 万元。）

（2）前期工程费 1119.75 万元，包括报建费、规划、设计、项目可行性研

究、水文、地质勘察、测绘、通电、通水、通路、土地平整等费用。

（3）基础设施费 3584.44 万元，包括主体外给排水、供电供水、燃气、环

卫、室外绿化、园林景观、市政道路工程等费用。

（4）建筑安装工程费 20946.78万元，包括基坑、土方工程建设、主体工程、

主体内建筑、装修、电气、消防、弱电、电梯等费用。

（5）公共配套设施及开发间接费 2228.83 万元，包括物业用房、人防、工

程管理、营销设施建设等费用。

（6）不可预计费 1,768.64万元

（7）财务费用 720.00万元

（8）管理费用 1,093.44万元

（9）销售费用 1301.39万元

注：上述数据均为预计数据，最终以会计师事务所审计后的结果为准，敬

请注意投资风险。

8.资金来源：公司自有资金及银行贷款等。

9.投资进度：根据项目建设进度按需投入。

3

10.项目可行性：

根据长沙世远房地产经纪有限公司出具的《广麓和府项目可行性研究报告》，

该项目建设符合长沙县城市总体规划和城市建设的发展方向；将有力地促进城市

空间布局结构的调整和城市面貌的改造，有效改善区域居民的居住、生活环境，

促进区域经济的发展；项目的工程技术方案合理，建设条件基本具备；投资开发

该项目可盘活公司现有土地资产，提升资产价值，实现良好的社会效益和经济效

益。

三、本次投资的目的、投资存在的风险及对公司的影响

1.目的：

盘活公司现有土地资产，推动公司房地产业务稳定可持续发展。

2.存在的风险：

（1）政策风险及防范

对于房地产开发而言，国家宏观调控政策、财政货币政策、税收政策、相关

法律法规都可能进行适时调整。公司将加强对行业动态的前瞻性研究，密切跟踪

新政，做好项目的精准定位。

（2）市场风险及防范

随着临空经济示范区、湖南自贸区、黄花保税区的发展，产业发展速度将日

益加快，区域吸附力更加巨大，日后必然成为各大开发商激烈的角逐战场。目前

区域竞争市场刚需为主，改善稀缺，周边形成差异化竞争。但不排除区域内未来

出现同类竞品竞争加剧的可能性。

在此情况下，本建设项目要在经营理念、管理技术、产品概念等方面虚心学

习力求赶超，同时，要充分发挥本地企业“天时、地利、人和”的优势。针对市

场需求不断变化的状况，本项目将密切注视市场动向，树立超前意识，扩大市场

空间，随时抓住市场切入点，根据市场的需求状况，采用灵活的市场策略，规避

市场风险。

（3）建设风险及防范

项目受地质、水文等不可控制的因素可能给施工组织造成实际困难，影响建

设周期；另一方面由于产品设计原因可能影响后期市场认可度。本项目已进行了

多次实际勘查，建设过程中将不会出现难以逾越的障碍，并将在建设过程中持续

保持高度关注；同时项目将聘请各方面的设计专家，对项目产品进行详细全面的

4

策划，在设计上做到与国际先进的设计理念、先进的施工组织方式、先进的建材

设备、先进工艺的全方位接轨。

（4）财务风险及防范

项目建设资金来源为公司自有资金和银行贷款等，在投资、建设过程中的资

金筹措、信贷政策的变化、融资渠道的通畅程度存在不确定性。公司将切实做好

投融资平台建设工作，加大资金筹措力度，确保项目建设资金及时到位，保障项

目建设有序开展。

（5）不可抗力因素风险

不可抗力风险主要来自于自然界的重大变化所引发的危机，自然风险不以人

的意志为转移，一旦在项目实施过程中出现人力不可抗拒的巨大自然灾害，项目

的进展和收益将受到一定的影响。本项目将建设防备设施，并聘请各方面专家，

积极做好评估预测，加强预防。

3.影响：房地产开发是公司的主营业务之一，本次投资有利于盘活公司现有

土地资产，符合公司战略规划及经营发展的需要。本次投资不会对公司当期财务

状况和经营成果造成不利影响，投资项目所取得的经营收益回流后可增加公司收

益，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、其他

1.公司董事会授权广麓分公司经理签署广麓和府房地产项目总投资预算额

度内的相关法律文件。

2.公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等相关规定，持续关注广麓

和府房地产项目的有关情况，并依据相关规定及时履行信息披露义务。

五、备查文件

1.《公司 2022 年度第 3次董事会会议决议》；

2．《公司独立董事关于公司 2022年度第 3次董事会会议相关议案和事项的

独立意见》；

3.《广麓和府项目可行性研究报告》。

特此公告

湖南投资集团股份有限公司董事会

                                              2022年 4月 2日